

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice
partea II

Nr. 273/24 din 10.09.2024

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail oficial	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ion Bivol, tel.022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	✓ Bunuri
Obiectul achiziției	Piese de schimb pentru dispozitive medicale pentru anul 2024
Cod CPV	33100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1718020323199 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21235617/ Data publicării: 10.06.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	✓ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Nu. Urmează a fi inclus
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr. 42 din 28.05.2024 Link: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_42.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	✓ Surse proprii;

Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	9 736 004,08
--	--------------

Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	12 iun 2024, 10:43
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Daca videoprocesorul are sursa de lumina integrata, va fi acceptata, chiar daca nu este compatibila cu sursa de la Wolf ?
Expunerea succintă a răspunsului	Sursa de lumina integrata nu este un impediment, dacă dispozitivul integral (cap cameră + videoprocesor) corespund specificațiilor tehnice înaintate, iar conectorul este universal pentru minim 4 conectori al fibrei optice către dispozitiv (Karl Storz, Olympus, Richard Wolf, Aesculap - aflate în dotare instituției)
Data transmiterii	14 iun 2024, 14:12
Data solicitării clarificărilor	12 iun 2024, 10:50
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Daca focalizarea va fi de la 16mm, va fi acceptat capul de camera ? Din punct de vedere functional, diferenta este nesemnificativa !
Expunerea succintă a răspunsului	În specificația tehnică a fost indicat „15 mm la 29 mm”, nu se va accepta un diapazon mai restrâns decât cel solicitat.
Data transmiterii	14 iun 2024, 14:40
Data solicitării clarificărilor	12 iun 2024, 15:41
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Rugam sa majorati bugetul. Este prea mic pentru cantitatea solicitata.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, la moment tehnic nu poate fi ajustat prețul. Platforma nu permite această posibilitate.
Data transmiterii	14 iun 2024, 14:43
Data solicitării clarificărilor	15 iun 2024, 10:52
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	iar conectorul este universal pentru minim 4 conectori al fibrei optice către dispozitiv Din pacate este o limitare impusa artificial, ceea ce va duce doar la cresterea pretului. Pana la urma se foloseste doar un singur tip de conector, iar la cablul optic de lumina sunt adaptoare pentru orice tip de sursa de lumina.
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, conectorul menționat este prezent deja la sursa de lumină din cadrul instituției, nu se solicită a fi prezent la lotul dat.
Data transmiterii	19 iun 2024, 11:34
Data solicitării clarificărilor	18 iun 2024, 14:37
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Pentru ce dispozitiv se solicita piesa curba scurta de mana?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, verificați specificația tehnică, este menționat „Compatibil cu unitatea de disecție cu ultrasunet " SONOCA " 300 (Soring)”.
Data transmiterii	19 iun 2024, 11:37
Data solicitării clarificărilor	19 iun 2024, 10:30

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Vă rugăm să specificați dimensiunile bateriei (lungime, lățime, înălțime).
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua! Ref: DC28-12S. Dimensiuni 125mm*165mm*175mm.
Data transmiterii	19 iun 2024, 16:48
Data solicitării clarificărilor	21 iun 2024, 17:23
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua, rugăm respectuos să descrieți mai detaliat ce presupune parametrul: - Cu metoda de scanare de tip progresiv
Expunerea succintă a răspunsului	Metoda de scanare de tip progresiv presupune scanarea fiecărui cadru din video ca o imagine întreagă. Această metodă oferă o calitate mai bună a imaginii și reduce din timpul de scanare/afișare a imaginii, comparativ cu metoda de scanare de tip intercalată.
Data transmiterii	24 iun 2024, 10:22

Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

(Până la termenul-limită (data 16.07.2024, ora 10:00), au depus oferta 21 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	FCPC DataControl SRL	1003600000793	Alexandru Grabazei
2.	SC „Denolga Medical” SRL	1005600059558	Gherman Irina
3.	“Echipamed-Plus” SRL	1003600077677	Iurchevici Valeriu, Iurchevici Maia
4.	„ELECTEH” S.R.L.	1003600113045	Cojocaru Vera
5.	GBG-MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
6.	ICS EYECON MEDICAL SRL	1012600036108	Ioan-Răzvan Cârstocea
7.	Labromed Laborator SRL	1002600001177	Ermicev Alexandr
8.	Medexcom-Teh SRL	1019600008809	Vasile MATEI
9.	Medist Grup SRL	1018600004516	Anghel Gabriela
10.	Meditech	1011600008593	Grosu Marina
11.	SC Neotec SRL	1002600048135	Botnaru Andrei
12.	ERICON SRL	1003600000316	Gheorghe Bunic
13.	LifeMedGroup SRL	1016600014720	Iloașcu Andrei Iliev Ana
14.	BIOSISTEM MLD SRL	1010600028048	Poiata Vitalie / Sarivan Gabriel
15.	”Endo-Chirurgie” SRL	1009600033242	Victor GHEREG
16.	Tehnomedica SRL	1002600053256	Tatiana Roibu
17.	Tetis International Co	1003600043595	Perepelita Igor
18.	Becor SRL	1003600060828	Bezer Iurie Sunstring Limited
19.	OxivitMed SRL	107600044280	Kojevnikov Dmitrii
20.	Endelmed	1017600048164	Latîșev Anastasia Rusu Victor
21.	DutchMed SRL	109600033367	Prodan Elvira Comarniți Ion

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	FCPC DataControl SRL	SC „Denolga Medical” SRL	“Echipamed-Plu s” SRL	„ELECTEH” S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație pe propria răspundere privind asigurarea garanției pentru bunurile livrate și instalate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	GBG-MLD SRL	ICS EYECON MEDICAL SRL	Labromed Laborator SRL	Medexcom-Teh SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Declarație pe propria răspundere privind asigurarea garanției pentru bunurile livrate și instalate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Medist Grup SRL	Meditech SRL	SC Neotec SRL	LifeMedGroup SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Declarație pe propria răspundere privind asigurarea garanției pentru bunurile livrate și instalate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
--	------------------	------------------	------------------	------------------

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	BIOSISTEM MLD SRL	”Endo-Chirurgie” SRL	Tehnomedica SRL	Tetis International Co SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație pe propria răspundere privind asigurarea garanției pentru bunurile livrate și instalate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Becor SRL	OxivitMed SRL	Endelmed SRL	DutchMed SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

– în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA				
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertelor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare)/ Extras de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație pe propria răspundere privind asigurarea garanției pentru bunurile livrate și instalate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

***Notă:** În conformitate cu art.1 alin 1 lit a) și alin 3a) a „REGULAMENTUL (UE) 2023/607 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 15 martie 2023 de modificare a Regulamentelor (UE) 2017/745 și (UE) 2017/746 în ceea ce privește dispozițiile tranzitorii pentru anumite dispozitive medicale și pentru anumite dispozitive medicale pentru diagnostic in vitro *Dispozitivele care dețin un certificat care a fost eliberat în conformitate cu Directiva 90/385/CEE sau cu Directiva 93/42/CEE și care este valabil în temeiul alineatului (2) din prezentul articol pot fi introduse pe piață sau puse în funcțiune până la următoarele date:*

(a) 31 decembrie 2027, pentru toate dispozitivele din clasa III și pentru dispozitivele implantabile din clasa IIb, cu excepția materialelor de sutură, capselor, materialelor pentru plombe dentare, aparatelor

dentare, coroanelor dentare, șuruburilor, penelor, firelor metalice pentru plăci, acelor, clemelor și a conectorilor;

(b) 31 decembrie 2028, pentru alte dispozitive din clasa IIb decât cele menționate la litera (a) de la prezentul alineat, pentru dispozitivele din clasa IIa și pentru dispozitivele din clasa I introduse pe piață în stare sterilă sau care au o funcție de măsurare.

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cant	U/M	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespund erea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Kit service deservire nclusive GA 22 MED 10 bar (2901118900)	Data Control SRL	40500	Set	3	+	+
Lot 2 Cartuș filtru aer GA 22 MED (1613872000)	Data Control SRL	3600	Bucată	3	+	+
Lot 3 Ulei RIF-NDURANCE (1630114600)	Data Control SRL	4500	Litri	15	+	+
Lot 4 Kit service filtru QDT80+ (2901197620)	Data Control SRL	70000	Set	2	+	+
Lot 5 Kit service filtru 70-80-100 (2901197628)	Data Control SRL	49000	Set	2	+	+
Lot 6 Kit service filtru A CD 80-100 (2901197633)	Data Control SRL	30000	Set	2	+	+
Lot 7 Kit service deservire nclusive ZT 45 FF 8.6 bar (2901187400)	Data Control SRL	16500	Set	1	+	+
Lot 8 Kit service Purja EWD330M (2901063320)	Data Control SRL	13500	Set	3	+	+
Lot 9 Cartuș filtru aer ZT 45 FF (1613 7407 00)	Data Control SRL	2500	Bucată	1	+	+
Lot 10 Ulei ROTO-Z (2908850101) “	Data Control SRL	13500	Litrii	20	+	+
Lot 13 Cartuș filtru nclus de inalta eficienta PDp-20+ (2901300102)	Data Control SRL	2700	Bucată	1	+	+
Lot 14 Cartuș filtru nclus steril A3051MS	Data Control SRL	7800	Bucată	1	+	+
Lot 19 Cartuș filtru de aer C1140	Data Control SRL	2400	Bucată	2	+	+
Lot 20 Service kit pentru pompa de vacuum RA 0063 F 503 (0992 106 214)	Data Control SRL	20700	Set	3	+	+
Lot 21 Capac de protecție butelie de nclus	Fără ofertă					

Lot 22 Capac de protecție butelie de bioxid	Fără ofertă					
Lot 23 Furtun de presiune înaltă, pentru bioxid	Fără ofertă					
Lot 24 Furtun pentru troliu laprascopic cu bioxid de carbon (REF: 20400027)	Denolga Medical SRL	14 385	Bucată	3	+	+
Lot 25 Reductor pentru butelii de oxigen	Labromed Laborator SRL	19700	Bucată	5	+	+
Lot 26 Acumulator 12V, 9Ah Ref: HR1234WF2	Labromed Laborator SRL	26690	Bucată	34	+	+
Lot 27 Acumulator 12V, 12Ah Ref: DMUF 12-12	Labromed Laborator SRL	865	Bucată	1	+	+
Lot 28 Filtru de nclusi nclus (ref: 14049350629)	Medist Grup SRL	18500	Bucată	6	+	+
Lot 30 Set nclus pentru nclusi de filtrare aer TEKA Filtoo	Medist Grup SRL	29166,67	Bucată	1	+	+
Lot 31 Senzor de presiune absoluta (BP1. BP2, BP4)Type A-10 (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	13280	Bucată	4	+	+
	EyconMedica I SRL	14000	Bucată	4	*	*
Lot 32 Senzor de presiune pentru generatorul cu abur (BP3) (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	6 440	Bucată	2	+	+
	EyconMedica I SRL	7 100	Bucată	2	*	*
Lot 33 Releu de presiune reglabil PN 5612 (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	710	Bucată	2	+	+
	EyconMedica I SRL	1033	Bucată	2	*	*
Lot 34 Senzor de nivel (SL2) pentru vacuum tank	Echipamed Plus SRL	6330	Bucată	2	+	+
	EyconMedica I SRL	6 950	Bucată	2	*	*
Lot 35 Senzor de nclusivey (RT1, RT9)	Echipamed Plus SRL	8430	Bucată	2	+	+
	EyconMedica I SRL	9200	Bucată	2	*	*
Lot 36 Senzor de nclusivey (RT11)	Echipamed Plus SRL	3 020	Bucată	2	+	+
	EyconMedica I SRL	3 200	Bucată	2	*	*
Lot 37 Supapa pneumatica NC (NV1, NV2)	Echipamed Plus SRL	9 010	Bucată	2	+	+
	EyconMedica I SRL	9 880	Bucată	2	*	*

Lot 38 Valva electropneumatică VUVG-L10-T32C-AT-M 5-1P3 (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	36 680	Bucată	8	+	+
	EyconMedica I SRL	40 800	Bucată	8	*	*
Lot 39 Pompa de apă a generatorului de abur Y-2051.0045 (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	14 095	Bucată	1	+	+
	EyconMedica I SRL	15 500	Bucată	1	*	*
Lot 40 Pompa sistemului de vid (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	12 205	Bucată	1	+	+
	EyconMedica I SRL	13 450	Bucată	1	*	*
Lot 41 Garnitura pentru generator de aburi (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	2 530	Bucată	2	+	+
	EyconMedica I SRL	2 700	Bucată	2	*	*
Lot 42 Garnitura pentru element de incalzire (MATACHANA S1008)	EyconMedica I SRL	3 780	Bucată	8	-	+
	Echipamed Plus SRL	4 280	Bucată	8	+	+
Lot 43 Garnitură pentru ușă (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	19 600	Bucată	2	+	+
	EyconMedica I SRL	21 000	Bucată	2	*	*
Lot 44 Contactor pentru element încălzitor (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	15 090	Bucată	3	+	+
	EyconMedica I SRL	15 750	Bucată	3	*	*
Lot 45 Element încălzitor (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	43320	Bucată	3	+	+
	EyconMedica I SRL	44610	Bucată	3	*	*
Lot 46 Tub cu cot pentru umplere generator de aburi (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	3 455	Bucată	1	+	+
	EyconMedica I SRL	4 000	Bucată	1	*	*
Lot 47 Valva pneumatica de control, parte a butonului Stop, 9 bar	Echipamed Plus SRL	9 150	Bucată	5	+	+
	EyconMedica I SRL	10 500	Bucată	5	*	*
Lot 48 Clapetă de retenție DN 15 PN16A304 (MATACHANA S1008)	Echipamed Plus SRL	4 240	Bucată	4	+	+
	EyconMedica I SRL	5 400	Bucată	4	*	*
Lot 49 Garnitură pentru ușă (TBT PLUSTEAM 1L)		Fără ofertă				
Lot 50 Contactor pentru element încălzitor (TBT PLUSTEAM 1L)		Fără ofertă				

Lot 51 Releu de presiune F4S1/P3 (TBT PLUSTEAM 1L)		Fără ofertă				
Lot 52 Element încălzitor (TBT PLUSTEAM 1L)		Fără ofertă				
Lot 53 Motor agitare a apei, masina de spalat instrumente chirurgicale (SUMER ADELA WD-2)		Fără ofertă				
Lot 54 Robinet cu valva electrica DURAVIS EVM25-N2-C2 (SUMER ADELA WD-2)		Fără ofertă				
Lot 55 Kit de mentenanta pentru 600 de cicluri (Sterilizator cu plasma Reno-130D)	Edelmed SRL	46936	Set	2	+	+
Lot 56 Kit de mentenanta pentru 1200 de cicluri (Sterilizator cu plasma Reno-130D)	Edelmed SRL	27135	Set	1	+	+
Lot 57 Kit de mentenanta pentru 2400 de cicluri (Sterilizator cu plasma Reno-130D)	Edelmed SRL	27135	Bucată	2	+	+
Lot 58 Ace pentru injecție H2O2 (Sterilizator cu plasma Reno-130D)	Edelmed SRL	1308	Bucată	2	+	+
Lot 59 Element încălzitor (CLG-040L)	Edelmed SRL	14898	Bucată	2	+	+
Lot 60 Coș pentru deșeuri (CLG-040L)	Edelmed SRL	11938	Set	1	+	+
Lot 61 Garnitura pentru generator de aburi (BIOBASE BKQ-H400)		Fără ofertă				
Lot 62 Garnitura pentru element încălzitor la generator de aburi (BIOBASE BKQ-H400)		Fără ofertă				
Lot 63 Element încălzitor (BIOBASE BKQ-H400)		Fără ofertă				
Lot 64 Garnitura usa la generator de aburi (BIOBASE BKQ-H400)		Fără ofertă				
Lot 65 Senzor nivel apă (BIOBASE BKQ-H400)		Fără ofertă				
Lot 66 Mașina de spalat instrumente MATACHANA MAT LD2314		Fără ofertă				

Lot 67 Mașina de spalat instrumente STEELCO DS 610/1 SL	GBG-MLD SRL	37540	1	LOT	*	*
Lot 68 Piese Cobas C311	IM Becor SRL	127020	1	LOT	+	+
Lot 69 Piese Cobas e801	IM Becor SRL	95984,50	1	LOT	+	+
Lot 70 Piese pentru BS-2000M	SRL Biosistem mld	219540	1	LOT	+	+
Lot 71 Lampă halogen 8V, 20W	Labromed Laborator SRL	820	Bucată	2	+	+
	LifeMed Group SRL	1243	Bucată	2	*	*
Lot 72 Acumulator 12V, 7,2Ah	Labromed Laborator SRL	18 540	Bucată	36	+	+
Lot 73 Acumulator 12V, 26Ah	Labromed Laborator SRL	4298	Bucată	2	+	+
Lot 74 Piese pentru ventilatorul AirLiquide, Monnal T75	Neotec SRL	431898,33	1	LOT	+	+
Lot 75 Piese pentru ventilatorul Mindray SV650	ÎM „Dutchmed-M” SRL	192500	1	LOT	+	+
Lot 76 Piese pentru ventilatorul HAMILTON C1	GBG-MLD SRL	33740	1	LOT	+	+
Lot 77 Piese oximetru cerebral COVIDIEN 5100C	Oxivit med	8064,36	1	LOT	*	*
Lot 79 Insert pentru nclus de flux neonatal, sterilizabil (ref: 8410179)	ECHIPAME D-PLUS	30725	Bucată	5	+	+
Lot 80 Senzor de nclus type MOX4	Electeh SRL	1 560	Bucată	2	+	+
	DataControl SRL	1 800	Bucată	2	*	*
	LifeMed Group SRL	1 880	Bucată	2	*	*
	Labromed Laborator SRL	2 680	Bucată	2	*	*
Lot 81 Senzor de nclus (ref: 6640044)	Labromed Laborator SRL	28245	Bucată	7	+	+
	SRL Endo-Chirurgie	42000	Bucată	7	*	*

Lot 82 Senzor de nclus (ref: R125P02-003)	Electeh SRL	5100	Bucată	3	*	*
	Labromed Laborator SRL	5160	Bucată	3	*	*
	Electeh SRL	1740	Bucată	2	+	+
Lot 83 Senzor de nclus (ref: R140P07-001)	LifeMed Group SRL	2250	Bucată	2	*	*
	Labromed Laborator SRL	3220	Bucată	2	*	*
Lot 84 Baterii tip 6F22	Labromed Laborator SRL	3540	Bucată	120	+	+
Lot 85 Baterii tip C	Labromed Laborator SRL	3700	Bucată	100	+	+
Lot 86 Baterii tip AA	Labromed Laborator SRL	2 312,50	Bucată	250	+	+
Lot 87 Piesă Y	ECHIPAME D-PLUS	21 975	Bucată	15	*	*
Lot 88 Cablu ECG 3 electrozi, IEC standard (ref: BR-903P)	ÎM „Dutchmed- M” SRL	17600	Bucată	40	+	+
	Labromed Laborator SRL	19800	Bucată	40	*	*
Lot 89 Cablu pentru umidificator (ref: 900MR858)	DataControl SRL	6660	Bucată	3	+	+
Lot 90 Acumulator Lithium Ion 11.1V 7.2 Ah	ECHIPAME D-PLUS	71120	Bucată	4	*	*
	Labromed Laborator SRL	80360	Bucată	4	*	*
Lot 91 Cabluri pentru cardiostimulator extern	EDELMED	29700	Bucată	110	+	+
Lot 92 Senzor SpO2(ref: TL-201T)	Labromed Laborator SRL	14400	Bucată	40	+	+
	ÎM „Dutchmed- M” SRL	16200	Bucată	40	*	*
Lot 93 Senzor SpO2 tip Masimo (ref: LNCS DCI)	Labromed Laborator SRL	8 300	Bucată	20	+	+
	ÎM „Dutchmed- M” SRL	9 100	Bucată	20	*	*

Lot 94 Cablu ECG conform standardului IEC (ref: 98ME01EC009)	Labromed Laborator SRL	6900	Bucată	15	+	-
	ÎM „Dutchmed-M” SRL	7275	Bucată	15	+	+
Lot 95 Cablu nclusiveyr SpO2 tip Nellcor (Ref: 136844)	ÎM „Dutchmed-M” SRL	5 175	Bucată	15	+	+
	Labromed Laborator SRL	6 600	Bucată	15	*	*
Lot 97 Manșetă mărimea 3 (6-11cm)	ÎM „Dutchmed-M” SRL	340	Bucată	5	+	+
	Labromed Laborator SRL	450	Bucată	5	*	*
Lot 98 Manșetă mărimea 4 (7-13cm)	Labromed Laborator SRL	525	Bucată	5	+	+
Lot 99 Manșetă mărimea 5 (8-15cm)	ÎM „Dutchmed-M” SRL	340	Bucată	5	+	+
	Labromed Laborator SRL	525	Bucată	5	*	*
Lot 100 Manșetă adult 25-35cm	ÎM „Dutchmed-M” SRL	2160	Bucată	30	+	+
	Labromed Laborator SRL	2490	Bucată	30	*	*
Lot 101 Manșetă adult 25-35cm	ÎM „Dutchmed-M” SRL	4 320	Bucată	60	+	+
	Labromed Laborator SRL	4 980	Bucată	60	*	*
Lot 102 Manșetă adult 35-45cm	ÎM „Dutchmed-M” SRL	2 250	Bucată	30	+	+
	Labromed Laborator SRL	3 240	Bucată	30	*	*
Lot 103 Manșetă adult 35-45cm	ÎM „Dutchmed-M” SRL	4 500	Bucată	60	+	+
	Labromed Laborator SRL	6 480	Bucată	60	*	*

Lot 104 Cablu IBP pentru utilizarea cu traductor tip B Braun	ÎM „Dutchmed-M” SRL	10 600	Bucată	20	+	+
	Labromed Laborator SRL	11 900	Bucată	20	*	*
Lot 105 Set electrozi tip cleste pentru adulți	ÎM „Dutchmed-M” SRL	1 025	Set	5	+	+
	Labromed Laborator SRL	1 560	Set	5	*	*
Lot 106 Set electrozi tip pare pentru adulți	ÎM „Dutchmed-M” SRL	1 025	Set	5	+	+
	Labromed Laborator SRL	2 350	Set	5	*	*
Lot 107 Set electrozi tip cleste pediatrici	ÎM „Dutchmed-M” SRL	205	Set	1	+	+
	Labromed Laborator SRL	270	Set	1	*	*
Lot 108 Set electrozi tip pare pediatrici	ÎM „Dutchmed-M” SRL	205	Set	1	+	+
	Labromed Laborator SRL	270	Set	1	*	*
Lot 109 Cartuș filtru nclusi activat		Fără ofertă				
Lot 110 Cablu type-C la micro-USB		Fără ofertă				
Lot 111 Alaris SP MK4 Chassis kit	DataControl SRL	32 375	Bucată	5	+	+
Lot 112 Membrane M4.6-11 (ref: EJMGE41015)		Fără ofertă				
Lot 113 NBP Pump Assembly (ref: 453564673781)		Fără ofertă				
Lot 114 NIBP unit (ref: SG-673P)		Fără ofertă				
Lot 115 Ulei pentru întreținerea instrumentelor chirurgicale	Tehnomedica	4 200	Flacon	20	+	+
Lot 116 Placă/Bord/Slider pentru nclusive lateral a pacientului		Fără ofertă				

Lot 117 Placă/Bord/Slider pentru nclusive lateral a pacientului hiperponderal			Fără ofertă			
Lot 118 Borcan autoclavabil cu capac pentru GIMA Clinic Plus	DataControl SRL	8 400	Bucată	6	*	*
Lot 119 Borcan autoclavabil cu capac pentru GIMA Super Vega	DataControl SRL	2 800	Bucată	4	+	+
Lot 120 Filtre pentru insuflator CO2	Denolga Medical SRL	6 150	Bucată	50	+	+
	Endo-Chirurgie SRL	14 000	Bucată	50	*	*
Lot 121 Set miner autoclavabil lampa de operatie Polaris 200	ECHIPAME D-PLUS	6 930	Set	3	+	+
Lot 122 Pensa bipolară	Labromed Laborator SRL	9840	Bucată	2	+	-
	Denolga Medical SRL	13084	Bucată	2	+	+
Lot 123 Miner pentru lampa chirurgicală MERIVAARA MERILED 5	GBG-MLD SRL	23 460	Bucată	6	*	*
Lot 124 Senzor de nivel pentru Maquet HL 20	SRL Endo-Chirurgie	57 700	Bucată	1	+	+
Lot 125 Filtre la aspirator (Ardo)	ICS Eyecon Medical SRL	124 500	Bucată	300	+	+
Lot 126 Filtre la aspirator (Elmaslar)	ÎM „Dutchmed-M” SRL	8 850	Bucată	100	+	+
	DataControl SRL	20 000	Bucată	100	*	*
Lot 127 Cablu electrocoagulare monopolar	Labromed Laborator SRL	18 200	Bucată	7	+	+
Lot 128 Cablu Fibro-optic	Labromed Laborator SRL	47 866	Bucată	7	+	+
	DataControl SRL	56 070	Bucată	7	*	*
	Denolga Medical SRL	68 285	Bucată	7	*	*
Lot 131 Senzor de nclus, OOM202	Electeh SRL	3 080	Bucată	4	+	+
	DataControl SRL	3 600	Bucată	4	*	*
	LifeMed Group SRL	3 760	Bucată	4	*	*

	Labromed Laborator SRL	3 980	Bucată	4	*	*
Lot 132 Acumulator pentru nclusiveyr HP Code Master	Labromed Laborator SRL	1 855	Bucată	1	+	+
Lot 133 Acumulator pentru UPS NEWTECH PRO II X9 LCD	Labromed Laborator SRL	7 860	Bucată	12	+	+
Lot 134 Acumulator pentru monitor Drager Infinity Gamma, Gamma XL	Labromed Laborator SRL	22 240	Bucată	20	+	+
	ECHIPAME D-PLUS	135 000	Bucată	20	*	*
Lot 135 Acumulator pentru masa de operatie Merivaara Practico. REF: FG20722.	Labromed Laborator SR	5 625	Bucată	9	+	+
Lot 136 Set accesorii pentru container de sterilizare Aesculap JK340.	Tehnomedica	15 200	Set	2	+	+
Lot 137 Acumulator pentru masa de operatie MIZUHO MOT-3602X. Ref: FML12170.	Labromed Laborator SRL	28 600	Bucată	20	+	+
Lot 138 Reductor de nclus pentru mixer de gaz MAQUET EGB40		Fără ofertă				
Lot 139 Lampă pentru microscop chirurgical 12V/100W	LifeMed Group SRL	5 610	Bucată	20	+	+
Lot 140 Set de nclus pentru BIOM 5cl	Meditech	110154,45	Set	1	+	+
Lot 141 Sonda pentru facoemulsificare la Constellation	Tetis International Co. SRL	171 000	Bucată	3	+	+
Lot 142 Sonda pentru facoemulsificare la Centurion	Tetis International Co. SRL	160 000	Bucată	2	+	+
Lot 143 Baterie pentru Constellation	Tetis International Co. SRL	62 400	Bucată	2	*	*
Lot 146 Sensor nclusive cu piesa de gura din plastic.		Fără ofertă				
Lot 147 Bobină cilindrică pentru emiterea undelor șoc la Modulith SLK cu instalare și resetare contor	Denolga Medical	758 200	Bucată	2	+	+

Lot 148 Cuplare filtru de apa pentru protecția pompei de apa	Denolga Medical	1 600	Bucată	2	+	+
Lot 149 Set căști pentru Interacoustics AC40	EDELMED	24 864	Set	1	+	+
Lot 152 Cartuș filtrare 0.45 μm	SC ERICON SRL	38 000	Bucată	20	+	+
Lot 153 Filtre 0.2 μm Soluscope S1	SC ERICON SRL	46 000	Bucată	20	+	+
Lot 154 Set conectori pentru dispozitivul de reprocesare a endoscoapelor Soluscope S1	SC ERICON SRL	46 800	Set	2	*	*
Lot 155 SSD 2.5" 500GB	Electeh SRL	7 250	Bucată	5	+	+
Lot 156 SSD M.2 1TB	Electeh SRL	2 630	Bucată	1	+	+
Lot 160 PM600201 INSERTIE METALICĂ TUB (METAL INNER TUBE) PENTRU 5/5MM 310MM	Tehnomedica	5 200	Bucată	4	+	+
Lot 161 PM973R TUBE EXTERIOR IZOLATOR (INSULATED OUTER TUBE) 5/5MM 310MM	Tehnomedica	4 800	Bucată	4	+	+
Lot 162 PO959R MANER INSTRUMENT CU MECANISM ROTATORIU ȘI CLICHET, PIN MONOPOLAR 4mm (HANDLE WITH RATCHET)	Tehnomedica	42 700	Bucată	7	+	+
Lot 163 Garnitura trocar 5/5.5 mm	Tehnomedica	10 500	Bucată	300	+	+
	Labromed Laborator SRL	24 600	Bucată	300	*	*
	Denolga Medical	24 756	Bucată	300	*	*
	SRL Endo-Chirurgie	27 000	Bucată	300	*	*
Lot 164 Garnitură trocar 10/11mm	Tehnomedica	15 000	Bucată	300	+	+
	Labromed Laborator SRL	24 600	Bucată	300	*	*
	Denolga Medical	25 215	Bucată	300	*	*
	SRL Endo-Chirurgie	27 000	Bucată	300	*	*

Lot 165 Furtun pentru insuflator CO2	Tehnomedica	46 400	Bucată	32	+	+
	SRL Endo-Chirurgie	64 000	Bucată	32	*	*
Lot 166 Cablu pentru electrocoagulare monopolar	Tehnomedica	57 800	Bucată	34	+	+
	Labromed Laborator SRL	62 730	Bucată	34	*	*
Lot 167 Piese pentru Mediso AnyScan	MEDEXCO M-TEH SRL	57 600	1	LOT	*	*
Lot 168 Electrode Po2 pentru ABL 835	ECHIPAME D-PLUS	52 825	Bucată	1	+	+
Lot 169 Cablu interconectare pentru forceps bipolar	Labromed Laborator SRL	26 800	Bucată	10	*	*
Lot 171 Set mentenanță inclusivey-distribuitor medii	EDELMED	17579	Bucată	1	+	+
Lot 172 Cablu electric	Denolga Medical	40380,20	Bucată	10	+	+
Lot 173 Cablu electric		Fără ofertă				
Lot 174 Electrode de taiere bipolar	Denolga Medical	119700	Bucată	42	+	+
Lot 175 Electrode pentru coagulare, sub formă de bilă, monopolar	SRL Endo-Chirurgie	60 000	Bucată	30	+	+
Lot 176 Electrode pentru incizie Hook, bipolar	Denolga Medical	72 000	Bucată	24	+	+
Lot 177 Electrode pentru incizie Hook, bipolar,	SRL Endo-Chirurgie	120 000	Bucată	30	+	+
Lot 178 Electrode pentru incizie Hook, monopolar	SRL Endo-Chirurgie	60 000	Bucată	30	+	+
Lot 179 Husă inclusă p/u microscop chirurgical	Denolga Medical	348 000	Bucată	300	*	*
Lot 180 Husă inclusă pentru cateter transvenos central		Fără ofertă				
Lot 181 Sistem furtunuri pentru aspirație și irigație Ref 700S03616 Soering		Fără ofertă				
Lot 184 Borcan reutilizabil 2 L cu capac +accesorii de suport	ICS Eyecon Medical SRL	35 800	Bucată	5	+	+
Lot 185 Furtun pentru borcan(0.5m)	ICS Eyecon Medical SRL	3 700	Bucată	5	+	+
Lot 186 Furtun pentru borcan(1.7m)	ICS Eyecon Medical SRL	4 100	Bucată	5	+	+

Lot 187 Butelie din plastic pentru colectarea aspiratului , 2000ml.	SRL Biosistem mld	7 988,40	Bucată	1	*	*
Lot 190 Capac pentru butelie ref cod SORING 300N0101 sau echivalentul	SRL Biosistem mld	3 384,36	Bucată	1	*	*
Lot 192 Curea de fixare a miinii	ECHIPAME D-PLUS	39 200	Bucată	16	*	*

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
16.08.2024	„BiosistemMLD”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
16.08.2024	„Neotec”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
16.08.2024	Î.C.S.„EyconMedical”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
16.08.2024	„LifeMedGrup”SRL	A fost solicitat catalogul produselor în limba română	A prezentat doar în engleză
16.08.2024	„EchipamedPlus”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
16.08.2024	„Electeh”SRL	Solicitat prezentarea documentelor ce atestă calitatea	A fost prezentată declarația
16.08.2024	„Endochirurgie”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
16.08.2024	„Edelmed”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
16.08.2024	„DataControl”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
16.08.2024	„GBG MLD”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
16.08.2024	„Ericon”SRL	Prezentarea de dovezi privind	Informația a fost prezentată la timp

		conformitate produselor	
16.08.2024	„LabromedLaborator”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
22.08.2024	„Becor”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
04.09.2024	„LifeMedGrup”SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp
06.09.2024	„TetisInternațional CO SRL	Completarea cu informații necesare calificării	Informația a fost prezentată la timp

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
GBG MLD	Lotul 67,123- Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
MedexComteh SRL	Lotul 167- Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
„Biosistem MDL	Lotul 187,190- Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
„Electeh”SRL	Lotul 82- Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
„LabromedLaborator”	<p>Lotul 82 și 90 - Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.</p> <p>Lotul 94- Se respinge în temeiul Se repinge oferta în temeiul art. 69 alin.6 lit.b) a legii 131/2015 privind achizițiile publice, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:</i></p> <p><i>a) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</i></p> <p>În fapt, A.C. a solicitat cablu ECG Compatibil cu Monitor de pacient BISTOS BT-770, pe când O.E. a prezentat conform broșurei cablu cu conector a cărei cheiță de blocare de la conector este amplasată pe partea opusă față de cablul original, ceea ce poate face imposibilă conectarea aparatului cu monitorul propriu zis.</p>

	<p>Lotul 122- Se repinge oferta în temeiul art. 69 alin.6 lit.b) a legii 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care:</i> <i>a) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.</i> În fapt A.C a solicitat „Pensa bipolară lungimea 16 cm, pe cînd O.E. a prezentat Pensa bipolară lungimea 16,5 cm, ceea ce face să nu corespundă specificației tehnice solicitate.</p> <p>Lotul 169- Se repinge oferta în temeiul art. 69 alin.6 lit.b) a legii 131/2015 privind achizițiile publice,, Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: a) oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire. În documentația de atribuire A.C. a solicitat Cablu interconectare pentru forceps bipolar, reutilizabil cu ref cod. 351-040, care are distanța între electrozi de 4 mm, pe cînd O.E. a prezentat cablu de interconectare cu distanța între electrozi de 6 mm.</p>
„EchipamedPlusSRL	Lotul 87,90 și 192 - Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. D) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
„Ericon ”SRL	Lotul 154- Se anulează atribuirea în temeiul art. 71 alin. (1) lit. D) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
Î.C.S.,„Eycon Medical”SRL	Lotul 42- Se respinge oferta în temeiul art.17 alin.5 din Legea 131/2015 privind achizițiile publice,, <i>Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta (minimum 3 zile lucrătoare)</i> În fapt, A.C. în anunțul de participare a solicitat „ prezentarea documentelor ce atestă calitatea și anume CE/Declarația de conformitate”, pe cînd O.E. nu a prezentat documentul obligatoriu solicitat.
Data Control SRL	Lotul 118 -Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. D) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
„Denolga Medical”SRL	Lotul 179- Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. D) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.
„TetisInternaționalCo”SRL	Lotul 143 -Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. D) din Legea 131/2015 deoarece oferta financiară propusă

pentru lot depășește cu 30% valoarea estimată a achiziției.

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ✓
Pentru mai multe loturi cumulate ✓
Pentru toate loturile ✓

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ✓

Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Kit service deservire preventivă GA 22 MED 10 bar (2901118900)	„Data Control” SRL	3 Set	13500,00	40500,00	48600,00
Lot 2 Cartuș filtru aer GA 22 MED (1613872000)	„Data Control” SRL	3 buc	1200,00	3600,00	4320,00
Lot 3 Ulei RIF-NDURANCE -1630114600	„Data Control” SRL	15 litri	300,00	4500,00	5400,00
Lot 4 Kit service filtru QDT80+ (2901197620)	„Data Control” SRL	2 set	35000,00	70000,00	84000,00
Lot 5 Kit service filtru 70-80-100 (2901197628)	„Data Control” SRL	2 set	24500,00	49000,00	58800,00
Lot 6 Kit service filtru A CD 80-100 (2901197633)	„Data Control” SRL	2 set	15000,00	30000,00	36000,00
Lot 7 Kit service deservire preventivă ZT 45 FF 8.6 bar (2901187400)	„Data Control” SRL	1 set	16500,00	16500,00	19800,00

Lot 8 Kit service Purja EWD330M (2901063320)	„Data Control” SRL	3 set	4500,00	13500,00	16200,00
Lot 9 Cartuş filtru aer ZT 45 FF (1613 7407 00)	„Data Control” SRL	1 buc	2500,00	2500,00	3000,00
Lot 10 Ulei ROTO-Z(290885010 1) "	„Data Control” SRL	20 litri	675,00	13500,00	16200,00
Lot 13 Cartuş filtru oxigen de inalta eficienta PDp-20+ (2901300102)	„Data Control” SRL	1 buc	2700,00	2700,00	3240,00
Lot 14 Cartuş filtru oxigen steril A3051MS	„Data Control” SRL	1 buc	7800,00	7800,00	9360,00
Lot 19 Cartuş filtru de aer C1140	„Data Control” SRL	2 buc	1200,00	2400,00	2880,00
Lot 20 Service kit pentru pompa de vacuum RA 0063 F 503 (0992 106 214)	„Data Control” SRL	3 set	6900,00	20700,00	24840,00
Lot 24 Furtun pentru troliu laparoscopic cu bioxid de carbon (REF: 20400027)	DenolgaMedical SRL	3 buc	4795,00	14385,00	17262,00
Lot 25 Reductor pentru butelii de oxigen	Labromedlaborator SRL	5 buc	3940,00	19700,00	23640,00
Lot 26 Acumulator 12V, 9AhRef: HR1234WF2	Labromedlaborator SRL	34 buc	785,00	26690,00	32028,00
Lot 27 Acumulator 12V, 12AhRef: DMUF 12-12	Labromedlaborator SRL	1 buc	865,00	865,00	1038,00
Lot 28 Filtru de carbune activ (ref: 14049350629)	Medistgrup SRL	6 buc	3083,33	18499,99	22199,99
Lot 30 Set filtre pentru aparat de filtrare aer TEKA Filtoo	Medistgrup SRL	1 buc	29166,67	29166,67	35000,04
Lot 31 Senzor de presiune absoluta (BP1, BP2, BP4)Type A-10 (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	4 buc	3320,00	13280,00	15936,00
Lot 32 Senzor de presiune pentru generatorul cu abur	„EchipamedPlus”SRL	2 buc	3220,00	6440,00	7728,00

(BP3) (MATACHANA S1008)					
Lot 33 Releu de presiune reglabil PN 5612 (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	2 buc	355,00	710,00	852,00
Lot 34 Senzor de nivel (SL2) pentru vacuum tank	„EchipamedPlus”SRL	2 buc	3165,00	6330,00	7596,00
Lot 35 Senzor de temperatura (RT1, RT9)	„EchipamedPlus”SRL	2 buc	4215,00	8430,00	10116,00
Lot 36 Senzor de temperatura (RT11)	„EchipamedPlus”SRL	2 buc	1510,00	3020,00	3624,00
Lot 37 Supapa pneumatica NC (NV1, NV2)	„EchipamedPlus”SRL	2 buc	4505,00	9010,00	10812,00
Lot 38 Valva electropneumatică VUVG-L10-T32C-A T-M5-1P3 (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	8 buc	4585,00	36680,00	44016,00
Lot 39 Pompa de apă a generatorului de abur Y-2051.0045 (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	1 buc	14095,00	14095,00	16914,00
Lot 40 Pompa sistemului de vid (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	1 buc	12205,00	12205,00	14646,00
Lot 41 Garnitura pentru generator de aburi (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	2 buc	1265,00	2530,00	3036,00
Lot 42 Garnitura pentru element de incalzire (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	8 buc	535,00	4280,00	5136,00
Lot 43 Garnitură pentru uşă (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	2 buc	9800,00	19600,00	23520,00
Lot 44 Contactor pentru element încălzitor	„EchipamedPlus”SRL	3 buc	5030,00	15090,0	18108,00

(MATACHANA S1008)					
Lot 45 Element încălzitor (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	3 buc	14440,00	43320,0	51984,00
Lot 46 Tub cu cot pentru umplere generator de aburi (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	1 buc	3455,00	3455,0	4146,00
Lot 47 Valva pneumatica de control, parte a butonului Stop, 9 bar	„EchipamedPlus”SRL	5 buc	1830,00	9150,00	10980,00
Lot 48 Clapetă de retenție DN 15 PN16A304 (MATACHANA S1008)	„EchipamedPlus”SRL	4 buc	1060,00	4240,00	5088,00
Lot 55 Kit de mentenanță pentru 600 de cicluri (Sterilizator cu plasma Reno-130D)	„Edelmed” SRL	2 set	23468,00	46936,00	56323,20
Lot 56 Kit de mentenanță pentru 1200 de cicluri (Sterilizator cu plasma Reno-130D)	„Edelmed” SRL	1 set	27135,00	27135,00	32562,00
Lot 57 Kit de mentenanță pentru 2400 de cicluri (Sterilizator cu plasma Reno-130D)	„Edelmed” SRL	1 set	27135,00	27135,00	32562,00
Lot 58 Ace pentru injecție H2O2 (Sterilizator cu plasma Reno-130D)	„Edelmed” SRL	2 buc	654,00	1308,00	1569,60
Lot 59 Element încălzitor (CLG-040L)	„Edelmed” SRL	2 buc	7449,00	14898,00	17877,60
Lot 60 Coș pentru deșeuri (CLG-040L)	„Edelmed” SRL	2 buc	5969,00	11938,00	14325,60
Lot 68 Piese Cobas C311	Becor SRL			127020,00	152424,00
Lot 68.1 KIT MAINTENANCE 6 MONTHS COBAS C311		1 set	5840,00	5840,00	7008,00

Lot 68.2 KIT MAINTENANCE 1 YEAR COBAS C311		1 set	18830,00	18830,00	22596,00
Lot 68.3 DIAPHRAGM VACUUM PUMP APN215		1 buc	2300,00	2300,00	2760,00
Lot 68.4 Lamp Halogen Assy 12V/50W		4 buc	6575,00	26300,00	31560,00
Lot 68.5 Cell Set cobas C 311		1 buc	22500,00	22500,00	27000,00
Lot 68.6 Cartridge NA, Na Electrode		1 buc	9170,00	9170,00	11004,00
Lot 68.7 Cartridge K, K Electrode		1 buc	9170,00	9170,00	11004,00
Lot 68.8 Cartridge Cl, Cl Electrode		1 buc	11686,00	11686,00	14023,2
Lot 68.9 Reference Electrode, Electrode de referinta		1 buc	11240,00	11240,00	13488,00
Lot 68.10 Mixed-bed resin MBH 100, resina schimbatoare de ioni		1 buc	4584,00	4584,00	5500,8
Lot 68.11 Set filtre și membrană p-u Cobas C311		2 set	2700,00	5400,00	6480,00
Lot 69 Piese Cobas e801	Becor SRL			95984,50	115181,4
Lot 69.1 Demineralizer Exchange Resin WSU II 10 l		1 buc	2850,00	2850,00	3420,00
Lot 69.2 Polisher Exchange Resin WSU II, 3 Liter		1 buc	2100,00	2100,00	2520,00
Lot 69.3 UV-Lamp WSU II		1 buc	9352,5	9352,5	11223,00
Lot 69.4 Sterilfilter WSU II 0,2 Polysulfon		1 buc	7482,00	7482,00	8978,4
Lot 69.5 Set filtre și membrană p-u Cobas PRO		2 set	2700,00	5400,00	6480,00
Lot 69.6 Measuring cell with ref. elect. V7.0		2 buc	34400,00	68800,00	82560,00
Lot 70 Piese pentru BS-2000M	„Biosistem MLD” SRL			219540,00	263448,00

Lot 70.1 BS-2000M Preventive maintenance kit(PRO)		4 set	47385,00	189540,00	227448,00
Lot 70.2 Kit mentenanță sistem purificare apă		4 set	7500,00	30000,00	36000,00
Lot 71 Lampă halogen 8V, 20W	„Labromedlaborator”SRL	2 buc	410,00	820,00	984,00
Lot 72 Acumulator 12V, 7,2Ah	„Labromedlaborator”SRL	36 buc	515,00	18540,00	22248,00
Lot 73 Acumulator 12V, 26Ah	„Labromedlaborator”SRL	2 buc	2149,00	4298,00	5157,6
Lot 74 Piese pentru ventilatorul AirLiquide, Monnal T75	„Neotec”SRL			431898,33	518278,00
Lot 74.1 Sensor de oxigen (ref: OOM202)		33 buc	1725,00	56925,00	68310,00
Lot 74.2 Hepa filtru (Ref: KB030100)		33 buc	1391,67	45925,00	55110,00
Lot 74.3 Turbina (ref:KY732556)		3 buc	40000,00	120000,00	144000,00
Lot 74.4 Set de valve solenoide pentru Monnal T75 (Ref: KY560500)		2 set	26245,83	52491,67	62990,00
Lot 74.5 O2 PROPORTIONAL VALVE (ref: KY634901-00)		3 buc	9130,00	27390,00	32868,00
Lot 74.6 INSPIRATORY VALVE (ref: KY635300)		5 buc	25833,33	129166,67	155000,00
Lot 75 Piese pentru ventilatorul Mindray SV650	„Dutchmed”SRL			192500,00	231000,00
Lot 75.1 Kit mentenanță 1 an (ref: 115-049765-00)		28 set	3958,33	110833,33	133000,00
Lot 75.2 Senzor de oxigen type MOX3		32 buc	1333,33	42666,67	51200,00
Lot 75.3 Capcană de condens cu linie de colectare a gazului (PN: 115-043024-00 și PN: 115-043017-00)		60 set	650,00	39000,00	46800,00

Lot 76 Piese pentru ventilatorul HAMILTON C1	„GBG MLD”SRL			33740	40488
Lot 76.1 Set senzori de flux (ref: 281637)		1 set	7530,00	7530,00	9036,00
Lot 76.2 Set filtre (ref: 161275)		1 set	780,00	780,00	936,00
Lot 76.3 Hepa filtru (ref: 161236)		2 buc	980,00	1960,00	2352,00
Lot 76.4 Acumulator (ref: 369108)		2 buc	7200,00	14400,00	17280,00
Lot 76.5 Senzor de oxigen (ref: 396200)		2 buc	4535,00	9070,00	10884,00
Lot 79 Insert pentru senzor de flux neonatal, sterilizabil (ref: 8410179)	„EchipamedPlus”SRL	5 buc	6145,00	30725,00	36870,00
Lot 80 Senzor de oxigen type MOX4	„Electeh”SRL	2 buc	780,00	1560,00	1872,00
Lot 81 Senzor de oxigen (ref: 6640044)	„LabromedLaborator” SRL	7 buc	4035,00	28245,00	33894,00
Lot 83 Senzor de oxigen (ref: R140P07-001)	„Electeh”SRL	2 buc	870,00	1740,00	2088,00
Lot 84 Baterii tip 6F22	„LabromedLaborator” SRL	120 buc	29,5	3540,00	4248,00
Lot 85 Baterii tip C	„LabromedLaborator” SRL	100 buc	37,00	3700,00	4440,00
Lot 86 Baterii tip AA	„LabromedLaborator” SRL	250 buc	9,25	2312,5	2775,00
Lot 88 Cablu ECG 3 electrozi, IEC standard (ref: BR-903P)	„Dutchmed”SRL	40 buc	440,00	17600,00	21120,00
Lot 89 Cablu pentru umidificator (ref: 900MR858)	„Data Control” SRL	3 buc	2220,00	6660,00	7992,00
Lot 91 Cabluri pentru cardiostimulator extern	„Edelmed”SRL	110 buc	270,00	29700,00	35640,00
Lot 92 Senzor SpO2(ref: TL-201T)	„LabromedLaborator” SRL	40 buc	360,00	14400,00	17280,00
Lot 93 Senzor SpO2 tip Masimo (ref: LNCS DCI)	„LabromedLaborator” SRL	20 buc	415,00	8300,00	9960,00
Lot 94 Cablu ECG conform	„Dutchmed”SRL	15 buc	485,00	7275,00	8730,00

standardului IEC (ref: 98ME01EC009)					
Lot 95 Cablu interconector SpO2 tip Nellcor (Ref: 136844)	„Dutchmed”SRL	15 buc	345,00	5175,00	6210,00
Lot 97 Manșetă mărimea 3 (6-11cm)	„Dutchmed”SRL	5 buc	68,00	340,00	408,00
Lot 98 Manșetă mărimea 4 (7-13cm)	„LabromedLaborator” SRL	5 buc	105,00	525,00	630,00
Lot 99 Manșetă mărimea 5 (8-15cm)	„Dutchmed”SRL	5 buc	68,00	340,00	408,00
Lot 100 Manșetă adult 25-35cm	„Dutchmed”SRL	30 buc	72,00	2160,00	2592,00
Lot 101 Manșetă adult 25-35cm	„Dutchmed”SRL	60 buc	72,00	4320,00	5184,00
Lot 102 Manșetă adult 35-45cm	„Dutchmed”SRL	30 buc	75,00	2250,00	2700,00
Lot 103 Manșetă adult 35-45cm	„Dutchmed”SRL	60 buc	75,00	4500,00	5400,00
Lot 104 Cablu IBP pentru utilizarea cu traductor tip B Braun	„Dutchmed”SRL	20 buc	530,00	10600,00	12720,00
Lot 105 Set electrozi tip cleste pentru adulti	„Dutchmed”SRL	5 set	205,00	1025,00	1230,00
Lot 106 Set electrozi tip pare pentru adulti	„Dutchmed”SRL	5 set	205,00	1025,00	1230,00
Lot 107 Set electrozi tip cleste pediatrici	„Dutchmed”SRL	1 set	205,00	205,00	246,00
Lot 108 Set electrozi tip pare pediatrici	„Dutchmed”SRL	1 set	205,00	205,00	246,00
Lot 111 Alaris SP MK4 Chassis kit	„Data Control” SRL	5 BUC	6475,00	32375,00	38850,00
Lot 115 Ulei pentru întreținerea instrumentelor chirurgicale	„Tehnomedica”SRL	20 flacon	210,00	4200,00	5040,00
Lot 119 Borcan autoclavabil cu capac pentru GIMA Super Vega	„Data Control” SRL	4 buc	700	2800	3360
Lot 120 Filtre pentru insuflator CO2	„DenolgaMedical”SR L	50 buc	123,00	6150,00	7380,00

Lot 121 Set miner autoclavabil lampa de operatie Polaris 200	„EchipamedPlus”SRL	3 set	2310,00	6930,00	8316,00
Lot 122 Pensa bipolara	„DenolgaMedical”SRL	2 buc	6542,00	13084,00	15700,80
Lot 124 Senzor de nivel pentru Maquet HL 20	„Endochirurgie”SRL	1 buc	57700,00	57700,00	69240,00
Lot 125 Filtre la aspirator (Ardo)	Î.C.S.„EyconMedical”SRL	300	415,00	124500,00	149400,00
Lot 126 Filtre la aspirator (Elmaslar)	„Dutchmed”SRL	100 buc	88,5	8850,00	10620,00
Lot 127 Cablu electrocoagulare monopolar	„LabromedLaborator”SRL	7 buc	2600,00	18200,00	21840,00
Lot 128 Cablu Fibro-optic	„LabromedLaborator”SRL	7 buc	6838,00	47866,00	57439,20
Lot 131 Senzor de oxigen, OOM202	„Electeh”SRL	4 buc	770,00	3080,00	3696,00
Lot 132 Acumulator pentru defibrilator HP Code Master	„LabromedLaborator”SRL	1 buc	1855,00	1855,00	2226,00
Lot 133 Acumulator pentru UPS NEWTECH PRO II X9 LCD	„LabromedLaborator”SRL	12 buc	655,00	7860,00	9432,00
Lot 134 Acumulator pentru monitor Drager Infinity Gamma, Gamma XL	„LabromedLaborator”SRL	20 buc	1112,00	22240,00	26688,00
Lot 135 Acumulator pentru masa de operatie Merivaara Practico. REF: FG20722.	„LabromedLaborator”SRL	9 buc	625,00	5625,00	6750,00
Lot 136 Set accesorii pentru container de sterilizare Aesculap JK340.	„Tehnomedica”SRL	2 buc	7600,00	15200,00	18240,00
Lot 137 Acumulator pentru masa de operatie MIZUHO MOT-3602X. Ref: FML12170.	„LabromedLaborator”SRL	20 buc	1430,00	28600,00	34320,00
Lot 139 Lampă pentru microscop chirurgical 12V/100W	„LifeMedGroup”SRL	20 buc	280,50	5610,00	6732,00

Lot 140 Set de lentile pentru BIOM 5cl	„Meditech”SRL	1 buc	110154,45	110154,45	132185,34
Lot 141 Sonda pentru facoemulsificare la Constellation	„Tetis Internațional Co”SRL	3 buc	57000,00	171000,00	205200,00
Lot 142 Sonda pentru facoemulsificare la Centurion	„Tetis Internațional Co”SRL	2 buc	80000,00	160000,00	192000,00
Lot 147 Bobină cilindrică pentru emiterea undelor șoc la Modulith SLK cu instalare și resetare contor	„DenolgaMedical”SRL	2 buc	379100,00	758200,00	909840,00
Lot 148 Cuplare filtru de apa pentru protecția pompei de apa	„DenolgaMedical”SRL	2 buc	800,00	1600,00	1920,00
Lot 149 Set căști pentru Interacoustics AC40	„Edelmed”SRL	1 set	24864,00	24864,00	29836,80
Lot 152 Cartuș filtrare 0.45 μm	„Ericon”SRL	20 buc	1900,00	38000,00	45600,00
Lot 153 Filtre 0.2 μm Soluscope S1	„Ericon”SRL	20 buc	2300,00	46000,00	55200,00
Lot 155 SSD 2.5" 500GB	„Electeh”SRL	5 buc	1450,00	7250,00	8700,00
Lot 156 SSD M.2 1TB	„Electeh”SRL	1 buc	2630,00	2630,00	3156,00
Lot 160 PM600201 INSERTIE METALICĂ TUB (METAL INNER TUBE) PENTRU 5/5MM 310MM	„Tehnomedica”SRL	4 buc	1300,00	5200,00	6240,00
Lot 161 PM973R TUBE EXTERIOR IZOLATOR (INSULATED OUTER TUBE) 5/5MM 310MM	„Tehnomedica”SRL	4 buc	1200,00	4800,00	5760,00
Lot 162 PO959R Maner instrument cu mecanism rotariu și clichet,PIN monopolar 4 mm (handle with ratchet	„Tehnomedica”SRL	7 buc	6100,00	42700,00	51240,00

Lot 163 Garnitura trocar 5/5.5 mm	„Tehnomedica”SRL	300 buc	35,00	10500,00	12600,00
Lot 164 Garnitură trocar 10/11mm	„Tehnomedica”SRL	300 buc	50,00	15000,00	18000,00
Lot 165 Furtun pentru insuflator CO2	„Tehnomedica”SRL	32 buc	1450,00	46400,00	55680,00
Lot 166 Cablu pentru electrocoagulare monopolar	„Tehnomedica”SRL	34 buc	1700,00	57800,00	69360,00
Lot 168 Electrode pO2 pentru ABL 835	„EchipamedPlus”SRL	1 buc	52825,00	52825,00	63390,00
Lot 171 Set mentenanță preparator-distribuito r medii	„Edelmed” SRL	1 buc	17579,00	17579,00	21094,80
Lot 172 Cablu electric	„DenolgaMedical”	10 buc	4038,02	40380,2	48456,24
Lot 174 Electrode de taiere bipolar	„DenolgaMedical”	42 buc	2850,00	119700,00	143640,00
Lot 175 Electrode pentru coagulare, sub formă de bilă, monopolar	„Endochirurgie”SRL	30 buc	2000,00	60000,00	72000,00
Lot 176 Electrode pentru incizie Hook, bipolar	„DenolgaMedical”	24 buc	3000,00	72000,00	86400,00
Lot 177 Electrode pentru incizie Hook, bipolar,	„Endochirurgie”SRL	30 buc	4000,00	120000,00	144000,00
Lot 178 Electrode pentru incizie Hook, monopolar	„Endochirurgie”SRL	30 buc	2000,00	60000,00	72000,00
Lot 184 Borcan reutilizabil 2 L cu capac +accesorii de support	Î.C.S.,„EyconMedical” SRL	5 buc	7160,00	35800,00	42960,00
Lot 185 Furtun pentru borcan(0.5m)	Î.C.S.,„EyconMedical” SRL	5 buc	740,00	3700,00	4440,00
Lot 186 Furtun pentru borcan(1.7m)	Î.C.S.,„EyconMedical” SRL	5 buc	820,00	4100,00	4920,00
Total				4541397,10	5449676,41

Anularea procedurii de achiziție publică:

1) Loturile nr. 21, 22, 23, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 109, 110, 112, 113, 114, 116, 117, 138, 146, 173, 180, 181 – Se anulează în temeiul art.71 alin.(1) lit.a) a Legii nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice. *Argumentare:* Autoritatea contractantă, din propria inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, **dacă nu a fost depusă nici o ofertă.**

2) Loturile nr. 67, 82, 87, 90, 118, 123,143,154,167, 179, 187, 190 și 192 – Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) a Legii nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice. *Argumentare:* Autoritatea contractantă, din propria inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri,, au fost depuse numai oferte care **depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi;**

3) Lotul 77- Se anulează în temeiul art.71 alin.(1) lit.g) al Legii nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, se anulează atribuirea contractului.

Argumentare: Autoritatea contractantă, din propria inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: g)*există abateri grave de la prevederile legale care afectează rezultatul procedurii de atribuire sau face imposibilă încheierea contractului. Prin abateri grave de la prevederile legale se înțelege faptul că pe parcursul analizei, evaluării și/sau finalizării procedurii de atribuire se constată erori sau omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7 – în perioada desfășurării procedurii de licitație s-a defectat utilajul pentru care au fost înaintate piese spre achiziționare.*

Componența grupului de lucru:

Absenți: dna Nălea Demian – concediu de îngrijire a copilului, înlocuită de dna Elvira Melinteanu

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Alexandru Ferdohleb	Președintele grupului de lucru	
2	Natalia Țurcanu	Secretar	
3	Elvira Melinteanu	Membru grupului de lucru	
4	Galina Gabuja	Membru grupului de lucru	
5	Larisa Josan	Membru grupului de lucru	
6	Victor Șchiopu	Specialist de profil – Membru	
7	Viorel Tuchilo	Specialist de profil – Membru	concediu
8	Mihail Țepurlan	Specialist de profil – Membru	
9	Constantin Gușan	Specialist de profil – Membru	
10	Victor Tihon	Specialist de profil – Membru	